
TERÇA-fEiRA, 03 dE junho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  6

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO
Diretora Geral
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2008
ENTIDADE DE LICITAÇÃO: Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR
OBJETO: contratação de empresa especializada em 
fornecimento de passagens aéreas, rodoviárias e fluviais.
MODALIDADE/TIPO DE LICITAÇÂO: Pregão Eletrônico nº. 
009/2008 – Maior Desconto
DATA DA ABERTURA: 13 de junho de 2008 às 09h30min 
– horário de Brasília
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
EDITAL PARA CONSULTA E INFORMAÇOES: www.comprasnet.
gov.br e/ou Comissão Permanente de Licitação/Pregoeira, do 
IDEFLOR, na Rua Boaventura da Silva, 1591. Horário de 09:00 
às 12:00 horas e de 14:00 às 17:00horas.

RESUMO DA PORTARIA N.º 644/08-DGPC/OD/DA, 
DE 02/06/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.ASS.ADM. – OSVALDO HILTON B. DE BARROS
Destino: BRASÍLIA (DF)
Período: 29 a 30/05/2008.
Nº Diárias: 02 (Duas)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RESUMO DA PORTARIA N.º 645/08-DGPC/OD/DA, DE 
02/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1-AUX. TEC. – REINALDO AUGUSTO C. FERREIRA
2-AG. ELE – RAIMUNDO NONATO B.GAVINO
3-AG.TEL. – RUBILAR DA SILVA CRUZ
4 –MPC – RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO
Destino: SOURE, SALVATERRA e MOSQUEIRO (PA)
Período: 05 a 08/06/2008.
Nº Diárias: 03 ½ (Três e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 001 / 2008-CAAEP,DE 21/05/08
LUIZ CARLOS GOMES DE SOUZA TAVARES, Presidente da 
Comissão Acompanhamento e Avaliação de Estagio Probatório 
de servidores Escrivães e Investigadores de Policia Civil do 
Estado do Pará, nomeados em 2008, designada através da 
Portaria n° 046/2008-GAB/CGPC, de 17-04-08, publicada no 
Diário Oficial n° 31.157, de 28 de abril de 2008.
CONSIDERANDO: A necessidade de um Secretário para 
assessorar os trabalhos da Comissão ora constituída, conforme 
o que dispõe a legislação vigente.
R E S O L V E: I – Designar a funcionária ROSÁLIA GONÇALVES 
DE BRITO, Escrivã de Polícia Civil, para atuar como Secretaria 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estagio 
Probatório dos servidores Escrivães e Investigadores de Policia 
Civil do Estado do Pará, nomeados em 2008, conforme teor 
da Portaria n° 046/2008-GAB/CGPC, de 17 de abril de 2008, 
publicada no Diário Oficial n° 31.157, de 28-04-08.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DR. LUIZ CARLOS GOMES DE SOUZA TAVARES,
Presidente da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de 
Estagio Probatório

PORTARIA Nº 00660/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 
15/5/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0419/06-GAB/
CORREGEPOL de 26/05/06, instaurada
para apurar a  infração de trânsito envolvendo  a VTR  que 
serve a DCCIM DE TUCURUI, veiculo do tipo GM/CORSA 
CLASSIC/PASSAGEIRO, de placa JVO-8650/PA, codigo 954, fato 
ocorrido no dia 02/09/05;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovado a transgressão 
disciplinar, e ainda estar diante de um dublê de placas;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0419/06-GAB/CORREGEPOL, de 26/05/06, com fundamento no 
artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00662/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 
19/5/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI- 0338/2006-GAB/
CORREGEPOL de 08/05/2006,
instaurada para apurar a denuncia do Sr. MARCELO DE JESUS 
SILVA DE ANDRADE, acerca da conduta funcional atribuida 
aos servidores: IPC´S JOSE RIBAMAR CORRÊA RODRIGUES,  
RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILVA, e DPC JOSÉLIA INÊS 
BRITO DA SILVA,lotados na DPRF, fato ocorrido em: 20/02/06;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovado a ocorrencia de 
transgressão disciplinar;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da 
AAI-0338/2006-GAB/CORREGEPOL, de 08/05/2006, com 
fundamento no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00663/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS,DE 
19/5/2008

O(A) Dr(a).ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS, 
Coordenador(a) do Interior , no uso de
suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI- 0112/2005-GAB/
CORREGEPOL de 24/01/2005,
instaurada para apurar a denuncia dos cidadãos:SIMÃO 
MARQUÊS PEREIRA FILHO, ANTONIO ALVES DA SILVA, JOSÉ 
GOMES DA SILVA e FRANCISCO SALES MONTEIRO, acerca 
da conduta funcional atribuída a policiais civis os quais 
acompanhavam o falecido DPC ALDO GOMES DE CASTRO, fato 
ocorrido em: 07/08/04;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovado a ocorrência de 
transgressão disciplinar;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da 
AAI-0112/2005-GAB/CORREGEPOL, de 24/01/2005, com 
fundamento no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00664/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 
19/5/2008

O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Corregedor(a) Geral 
de Polícia Civil , no uso de
suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0113/2007-
CORREGEPOL, 20/03/2007, para apurar a fuga do presos de 
Justiça da DEPOL DA TERRA FIRME, fato ocorrido em 25/02/07, 
quando encontravam-se de serviço  os IPCs : ELIAS OLIVEIRA 
DOS SANTOS e HAROLDO CÉLIO SANTOS BARROS;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovado a ocorrencia de 
transgressão disciplinar;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da 
AAI-0113/2007-GAB/CORREGEPOL, de 20/03/2007, com 
fundamento no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00665/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS,DE 
19/5/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI- 0510/2007-GAB/
CORREGEPOL de 24/09/2007,
instaurada para apurar a denuncia da Sra. MÔNICA DAS 
CHAGAS TELES, acerca da responsabilidade funcional atribuída 
ao servidor: IPC CARLOS ABEL LOPES SOARES,lotado na DEPOL 
DE BUJARÚ, fato ocorrido em: 20/02/06;
CONSIDERANDO: falta de interesse do denunciante e não 
haver sido comprovado a ocorrencia de transgressão disciplinar 
;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da 
AAI-0510/2007-GAB/CORREGEPOL, de 24/09/2007, com 
fundamento no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00666/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 
20/5/2008

O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas
atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0332/2007-

CORREGEPOL, 10/07/2007, instaurada para
apurar a fuga de dez (10) presos de Justiça da S.U.MARAMBAIA, 
fato ocorrido em 10/06/07;
CONSIDERANDO: não haver indicios de prática de 
transgressão disciplinar;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da 
AAI-0332/2007-GAB/CORREGEPOL, de 10/07/2007, com 
fundamento no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA Nº 00667/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 
20/5/2008

O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas
atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI- 0482/06-GAB/
CORREGEPOL de 04/07/06, instaurada
para apurar a denuncia dos Srs. Manoel Farias Pinheiro, Fabiana 
de Moura Pinheiro, Alex Jorge Silva de Souza, Cátia Cristina de 
Moura e Silva e Aliones Carolina dos Santos, acerca da conduta 
funcional atribuida aos servidores: DPC MARIO MARTINS 
BERMEJO JUNIOR, MPC ALBERTO MOREIRA DA SILVA, MPC 
BENEDITO AQUINO DA SILVA,fato ocorrido em:
19/03/06;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovado a ocorrência de 
transgressão disciplinar;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0482/06-GAB/CORREGEPOL, de 04/07/06, com fundamento no 
artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA Nº 00668/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS,DE 
20/5/2008

O(A) Dr(a).ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS, 
Coordenador(a) do Interior , no uso de
suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI- 0717/05-GAB/
CORREGEPOL de 26/10/2005, instaurada para apurar a 
denuncia do Sr. WILLAME COELHO ALVES, acerca da conduta 
funcional atribuida ao servidor: DPC MANOEL FERNANDES 
PAIVA, lotado na DEPOL DE MARAPANIM, fato ocorrido em 
05/09/2005;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovado a ocorrencia de 
transgressão disciplinar;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0717/05-GAB/CORREGEPOL, de 26/10/2005, com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00669/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS,DE 
20/5/2008

O(A) Dr(a).ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS, 
Coordenador(a) do Interior , no uso de
suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0198/2006-
CORREGEPOL, 08/03/2006, instaurada para
apurar a fuga dos presos de Justiça MARCIO LUNGUINHO DA 
SILVA e CLENILSON NASCIMENTO DA SILVA da DEPOL DE 
SANTA LUZIA, fato ocorrido em 03/02/2006;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovado a ocorrência de 
transgressão disciplinar;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da 
AAI-0198/2006-GAB/CORREGEPOL, de 08/03/2006, com 
fundamento no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00670/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS,DE 
21/5/2008

O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas
atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI- 0081/07-GAB/
CORREGEPOL de 22/02/2007, instaurada para apurar a 
denuncia do Sr.EZEQUIEL DE LIMA PEREIRA, acerca da conduta 
funcional atribuída aos servidores: DPC JOSE FRANCISCO 
SOMBRA SOARES e o EPC EDDVYLLY EDUARDO DA CRUZ LIMA, 
lotados na DEPOL DE ICOARACI, fato ocorrido em
24/01/2007;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovado a ocorrencia de 
transgressão disciplinar;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da 


